
Seminare Herbst 2023     
Fachverband der Kommunalkassenverwalter  
Landesverband Baden-Württemberg e.V.



Ihre Ansprechpartner/innen

Landesvorsitzender 
Karl Bentele
Stadtkasse Ravensburg
Marienplatz 52, 88238 Ravensburg

Telefon: 0751 / 82243
Fax:     0751 / 8260243
karl.bentele@kassenverwalter-lvbw.de

Landesgeschäftsführer
Werner Mallinger
Postfach 1228
78612 Rottweil

Telefon: 0741 / 1743999
Fax:     0741 / 1742576
werner.mallinger@kassenverwalter-lvbw.de

Landesschatzmeister
Jürgen Baldauf
Stadtkasse Friedrichshafen
Schanzstraße 5,  88045 Friedrichshafen

Telefon: 07541 / 2031310
Fax:     07541 / 20381310
juergen.baldauf@kassenverwalter-lvbw.de

Vorsitzende Fachausschuss VZV
Karola Singer
Ahldorfer Weg 9
72160 Horb

Telefon: 07451 / 6504
karola.singer@kassenverwalter-lvbw.de

Kassenprüferin

Kassenprüferin

Nicole Dölz
Stadtkasse Konstanz
Benediktinerplatz 2, 78467 Konstanz

Telefon: 07531 / 9002316
Fax:      07531 / 900122316
nicole.doelz@konstanz.de

Stellvertretender Landesvorsitzender
Günter Dums
Stadtkasse Rutesheim
Leonberger Str.15, 71277 Rutesheim

Telefon: 07152 / 50021028
Fax:     07152 / 50021082
guenter.dums@kassenverwalter-lvbw.de

Julia Kastner
Stadtkasse Konstanz
Benediktinerplatz 2, 78467 Konstanz

Telefon: 07531 / 9002346
Fax:     07531 / 90012346
julia.kastner@konstanz.de



Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Kolleginnen und Kollegen,

der Fachverband der Kommunalkassenverwalter Landesverband Baden-Würt-
temberg e.V. lädt Sie hiermit zu den Seminaren / Webinaren ein.

Anmeldung

Die Anmeldung zu einem Seminar / Webinar muss, aus organisatorischen Grün-
den, bis eine Woche vor der Veranstaltung per E-Mail an

seminare@kassenverwalter-lvbw.de
erfolgen.

Sie können die Anmeldung einscannen und uns zumailen. 

Bestätigung 

Ihre Teilnahme bestätigen wir Ihnen per E-Mail, deshalb ist es wichtig Ihre E-Mail-
Adresse entsprechend anzugeben.

Teilnahmegebühren

Mitglieder: 
Die Teilnahme an den Seminaren / Webinaren ist für Mitglieder des Fachverbands
der Kommunalkassenverwalter Landesverband Baden-Württemberg e.V. für bis
zu zwei Teilnehmerinnen/Teilnehmer je Kommune kostenlos. Für jede weitere Per-
son werden 40 Euro berechnet.
Nichtmitglieder:
Die Teilnahmegebühr beträgt pro Seminar / Webinar und je Teilnehmerin / Teil-
nehmer 80 Euro.

Rücktritt

Ein Rücktritt muss bis spätestens eine Woche vor Beginn der jeweiligen Veran-
staltung schriftlich (seminare@kassenverwalter-lvbw.de) oder telefonisch (0741 /
1743999) dem Landesgeschäftsführer mitgeteilt werden.

Mit freundlichen Grüßen

Werner Mallinger
Landesgeschäftsführer 

Seminare Herbst 2023



Seminar

Die Pfändung von Forderungen und Rechte

Seminar 202312
26. September 2023, in 97980 Bad Mergentheim, Bahnhofsplatz 1,
Neues Rathaus, Sitzungssaal

oder 

Seminar 202313
8. November 2023, in 88400 Biberach, Rollinstraße 9, Landratsamt,
Sitzungssaal

Seminarbeginn: 9.30 Uhr    Ende: 16.00 Uhr  
Referentin: Karola Singer

Eine Pfändung wegen öffentlich-rechtlichen Forderungen ist relativ schnell er-
stellt. Die Frage stellt sich, entspricht die Maßnahme den vorgegebenen Vor-
schriften? Das Gleiche gilt für Anträge an das Vollstreckungsgericht wegen
privatrechtlicher Ansprüche.

Tagesordnung

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Welche Forderungen sind öffentlich-rechtlich?

Welche Forderungen sind privatrechtlich?

Voraussetzungen und Ermittlungsmöglichkeiten für Vollstreckung
wegen öffentlich-rechtlicher und privatrechtlicher Forderungen 

Inhalt der Pfändungs- und Einziehungsverfügung
- Rechtgrundlagen mit Erläuterungen

Inhalt und Formvorschriften für Antrag an das Vollstreckungsgericht

Eigenantrag auf Zwangsversteigerung

Fragen und Meinungsaustausch



Seminar

Verjährung von Forderungen und deren Folgen

Seminar 202314
18. Oktober 2023, in 69214 Eppelheim, Heinrich-Schwegler-Straße
1, Feuerwehrgerätehaus
oder 
Seminar 202315
13. November 2023, in 72754 Reutlingen, Marktplatz 22, Rathaus,
Sitzungssaal

Seminarbeginn: 9.30 Uhr    Ende: 16.00 Uhr  
Referentin: Karola Singer

Das Problem der Verjährung wird oft vernachlässigt und übersehen. Die Akten
werden zwar regelmäßig in die Bearbeitung aufgenommen und auch Maßnah-
men eingeleitet, doch oft wird übersehen, dass die beabsichtigte Maßnahme
nich geeignet ist, die Verjährung zu unterbrechen.

Tagesordnung

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Fristen und Beginn der Verjährung für öffentlich- und privatrechtliche
Forderungen

Unterschied zwischen Hemmung und Unterbrechung nach den ge-
setzlichen Vorschriften

Verjährungsunterbrechende Maßnahmen

Dauer und Folgen der Unterbrechung

Folge der Verjährung

Praktische Fragen und Meinungsaustausch zu Verjährung



Seminar

Allgemeines Kassenrecht

Seminar 202316
24. Oktober 2023, in 76275 Ettlingen, Kasino Ettlingen, Am Dick-
häuterplatz 22

Seminarbeginn: 9.30 Uhr    Ende: 16.00 Uhr 
Referent: Karl Bentele

Kassenleiter Stadtkasse Ravensburg

Das Seminar ist für neue Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in der Gemeinde-,
Stadt- und Kreiskasse gedacht. Eine Auffrischung von Basiswissen schadet
aber auch niemandem.

Tagesordnung

1.

2.

3.

4.

5.

Zahlstellen und Handvorschüsse
Voraussetzungen, Einrichtungen und Geschäftsgang

Kreditkarten
Einsatz und Zulässigkeiten

Dienstanweisung Gemeindekasse
Regelungsinhalte

Geldanlagen

Kollegen fragen - Kollegen antworten



Webinare

Wie tritt man dem Webinar bei?
Im Vorfeld des Webinars erhalten Sie eine Mail mit allen notwendigen Einwahl-
daten. 

Beispiel:

Schaltfläche anklicken
(PC, Tablet, Smartphone)



Webinar

Allgemeines Kassenrecht

Webinar 2023201
12. September 2023
Beginn: 9.30 Uhr    Ende: 11.00 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)

oder 

Webinar 2023202
12. September 2023
Beginn: 14.00 Uhr    Ende: 15.30 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)
Referent: Karl Bentele

Kassenleiter Stadtkasse Ravensburg

Tagesordnung

Muster-Dienstanweisung für die Gemeindekasse im NKHR mit folgenden In-
halten:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Aufbau, Aufgaben und Organisation der Gemeindekasse

Geschäftsgang und Kassensicherheit

Zahlungsverkehr

Buchführung

Verwaltung von Wertgegenständen

Regelungen für Zahlstellen und Handvorschüsse

Besondere Bestimmungen für die Auszahlung mittels Kreditkarte

Geldanlagen / Einlagensicherung für Kommunen - was ist zu beach-
ten?

Fragerunde



Webinar

Haupt- und Nebenforderungen

Webinar 2023203
9. November 2023
Beginn: 9.30 Uhr    Ende: 11.00 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)

oder 

Webinar 2023204
9. November 2023
Beginn: 14.00 Uhr    Ende: 15.30 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)
Referentin: Karola Singer

Die Ansprüche einer Kommune können Hauptforderungen und Nebenforde-
rungen sein. Insbesondere im öffentlich-rechtlichen Bereich gibt es eine Viel-
zahl von Nebenforderungen. Dies ist bei der Vollstreckung solcher Ansprüche
auf jeden Fall zu beachten.

Tagesordnung

Arten von Hauptforderungen

Was fällt unter Nebenforderungen?

Was ist bei einer Festsetzung in Form eines Verwaltungsaktes not-
wendig?

Kann sich die Nebenforderung in eine Hauptforderung ändern? 
Wie ist dabei vorzugehen?

Für welche Art Forderungen fallen Zinsen und Säumniszuschläge an?

Müssen alle Forderungen gemahnt werden?

Können alle Vollstreckungsmaßnahmen gegen Neben- und / oder
Hauptansprüche ergriffen werden?

Diskussion

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.



Webinar

Allgemeines Verwaltungsrecht – Der Verwaltungsakt

Webinar 2023205
26. Oktober 2023
Beginn: 9.30 Uhr    Ende: 11.00 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)

oder 

Webinar 2023206
26. Oktober 2023
Beginn: 14.00 Uhr    Ende: 15.30 Uhr  (max. 20 Teilnehmer)
Referent: Werner Mallinger 

Die Zahl der Quereinsteiger in den kommunalen Kassen wird immer größer.
Wir haben festgestellt, dass oftmals verwaltungsrechtliche Grundlagen nicht
vorhanden sind. Der Verwaltungsakt ist die Basis für das Handeln einer kom-
munalen Kasse. Mit diesem Webinar möchten wir einen Einstieg und Überblick
über das Verwaltungsrecht geben

Tagesordnung

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Unterschied zwischen öffentlichem Recht und Privatrecht

Aufbau des Verwaltungsakts

Richtiger Adressat

Anspruchsgrund, Anspruchsgrundlage

Zahlungsaufforderung, Fälligkeit

Begründung

Rechtsbehelfsbelehrung

Unterschrift und Siegel

Fragen aus der Teilnehmerrunde
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Fachverband der Kommunalkassenverwalter
Landesverband Baden-Württemberg e.V.


